נתבעים 1 ו-2 מצדם הגישו בקשה לסילוק התובענה על הסף, אף כי עשו כן באיחור ניכר - לאחר שמיעת ההוכחות ולאחר שניתנה החלטה על הגשת סיכומים בתיק. לטענתם נעדר ביהמ"ש סמכות עניינית לדון בעניינם שכן אינם נכללים ברשימת בני המשפחה שעניינם ידון בביהמ"ש לענייני משפחה לפי ההגדרה שבסעיף 1(2) לחוק **בית המשפט לענייני משפחה**, התשנ"ה - 1995 (להלן: "החוק") והפרשנות שהוענקה לסעיף בפסיקת ביהמ"ש העליון (בע"מ 164/11 פלונית נ' פלוני) (פורסם בנבו 5.3.12)).

הבקשה נדחתה, הן בשל השיהוי הרב בו הוגשה, והן נוכח העובדה שהסבים הינם צדדים שנדרש שיהיו צד לתובענה לצורך בירורה והכרעה בסכסוך, בהתאם לסמכות הנתונה לביהמ"ש בסעיף 6(ו) לחוק, שכן מעשיהם הנטענים שלובים באופן הדוק במעשי אם הקטינים בכל הנוגע לקשרים בין התובע לקטינים.

כמו כן, מעבר לסכום המזונות שעליו הוסכם בסך של 27,000 ₪ לחודש הוא נושא בהוצאות נוספות של הילדים המגיעות לסכום של 10,000 ₪ לחודש. ועל אף זאת, לא חזר להתקיים קשר בינו לבין בנותיו ובינן לבין משפחתו.

עפ"י התביעה, מעשיהם מחדליהם של נתבעים 1 ו-2 מהווים עבירה בניגוד לאמור בסעיף 428 לחוק העונשין, התשל"ז - 1977. בשל אהבתו את ילדיו ורצונו להשכין שלום בין כל בני המשפחה נמנע התובע, כדבריו, מלנקוט צעדים בגין האיומים והסחיטה.

התובע טוען, כי מעשיהם ומחדליהם של הנתבעים 1 ו-2 מהווים עוולה של גרם הפרת חוזה כהגדרתו בסעיף 62 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] (להלן: "פקודת הנזיקין") ובעטיים הוא זכאי לפיצוי, הן בגין הנזק הממוני שנגרם לו והן בשל הנזק הכללי, עוגמת הנפש והסבל הרב שחוה בשנים האחרונות.

לא למותר לציין, כי אף המחוקק הכיר בקשר הנפשי המיוחד שבין סבים לנכדיהם, בהעניקו לסבים זכויות ייחודיות ביחס לנכדיהם, וזאת מתוך ראייתו את ייחודו וחשיבותו של קשר זה: זכותם של סבים להיות בקשר עם נכדיהם עוגנה בסעיף 28א

**לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות**, התשכ"ב-1962, סעיף 35 לחוק זה מעניק לסבים ולקרובי משפחה אחרים עדיפות על פני אדם אחר במצב בו נדרש מינוי אפוטרופוס לקטין שאינו אחד מהוריו ואילו תקנה 1א258 **לתקנות סדר הדין האזרחי**, התשמ"ד-1984 מאפשרת הגשת בקשה ליישוב סכסוך בין הורי הורה לבין הורה לעניין קביעת דרכי הקשר בין סב לנכדו **"להבטחת טובתו של הקטין"**.

ודוק, הקשר בין סבים לנכדם קיבל בחקיקה עדיפות על פני הקשר בין אחים, אשר ביחס אליהם לא נקבעה סמכות להורות על קשר ביניהם. לדוגמא, במצב בו אחים הופרדו כאשר כל אחד מהם במשמורת הורה אחר, אין זכות עפ"י החוק לאח לדרוש לקיים קשר עם אחיו, למעט סמכות ביהמ"ש להורות על קשר זה מההיבט של טובת הילד, ככל שהאחים או חלק מהם קטינים.

אולם אין ספק כי מי שזוכה לזכויות יתר על פי חוק ולמעמד מיוחד בכל הנוגע לילדים, חב מנגד בחובה מיוחדת כלפי מי שעלול להיפגע מניצול לרעה של זכויות ומעמד אלו, כפי שניתן לראות למשל בסעיף 4(3) **לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות)** תשי"ט - 1959 הקובע את חובתם של סבים לשאת במזונות נכדיהם, בהתקיים אחד התנאים המפורטים בסעיף 5 לחוק. טיעון זה מאשש אף הוא את קיומה של חובת זהירות מושגית ביחסים שבין הורה לבין הסבים של ילדיו.

אף שנקבע שם, כי מקום בו ביהמ"ש מתרשם כי מידע שנמסר לפקיד הסעד על ידי גורם מסוים הוא בעל חשיבות רשאי ביהמ"ש להיעתר לבקשה לחקירת אותו גורם, נקבע אף כי ביהמ"ש יעשה שימוש זהיר ומושכל בסמכותו זו לזמן עדים שמסרו מידע לפקיד הסעד (שם).

### סמכויות העובדת הסוציאלית לסדרי דין

סעיף 3 בחוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו - 1955, קובע כי:

**"נצטווה פקיד סעד כאמור בסעיף 2, רשאי הוא, לצורך הכנת תסקירו, להיכנס לכל מקום, שבו נמצא או עשוי להימצא הקטין או חולה הנפש,**

**ולחקור כל אדם שהוא סבור שיש לו ידיעות הנוגעות לקטין או לחולה הנפש, וחייב הנחקר לענות לפקיד הסעד תשובות כנות ומלאות, אך אין הוא חייב לעשות כן אם התשובה עלולה לגולל עליו אשמה פלילית".**

**חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים),** התשט"ו - 1955, הוא חוק מסגרת, חוק של סדרי דין, הבא לאפשר לבית המשפט להסתייע בגורם ניטראלי, אובייקטיבי ומקצועי. החוק מאפשר לבית המשפט להיעזר בעובד סוציאלי שהתמנה לחוק מסוים (בעבר נקרא פקיד סעד) (להלן: "העובד הסוציאלי") לצורך חקירה ובדיקה של המצב הקיים, אשר בו מעורב קטין, חולה נפש, מפגר בשכלו או נעדר.

הנחקר חייב לענות לעובד הסוציאלי תשובות כנות ומלאות אלא אם כן התשובה עלולה לגולל עליו אשם פלילי. את התסקיר מוסר העובד הסוציאלי האמור לבית המשפט ובית המשפט רשאי בכל שלב של הדיון לצוות על העובד הסוציאלי לבוא להיחקר בפניו.

כאמור, **חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים),** התשט"ו - 1955, הוא חוק המסגרת, אשר בו קבועות דרכי פעולותיו וסמכויותיו של העובד הסוציאלי. אל חוק זה מפנים החוקים האחרים, אשר לפיהם מתמנים העובדים הסוציאליים לאותם חוקים מסוימים, ואשר בהם נקבעה החובה או הרשות להגשת תסקיר.

עם זאת, סעיף 70 של **חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות,** התשכ"ב - 1962, מאזכר במפורש מהן סמכויות העובד הסוציאלי, וגם מפנה לסמכויות הקבועות ב**חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים),** התשט"ו - 1955. **חוק הסעד (טיפול במפגרים),** התשכ"ט, קובע בעצמו את סמכויות העובד הסוציאלי.

לעובד הסוציאלי יש אפוא סמכויות מפליגות להיכנס לכל מקום שהקטין מצוי או עשוי להימצא בו, ללא כל צו משפטי וכן בידו הסמכות לחקור כל אדם, אשר יש לו ידיעות הנוגעות לקטין. **חוק ההגנה על חוסים**, התשכ"ו - 1966, מעניק לעובד הסוציאלי - לפי אותו חוק - סמכויות אלה, אף אם לא נצטווה כלל על-ידי בית המשפט לחקור בעניינו של חוסה. **וכן חוק הנוער (טיפול והשגחה)**, התש"ך - 1960, לגבי קטין נזקק.

העניינים שאותם צריך העובד הסוציאלי לחקור ולבדוק אינם מתמקדים בקטין, אלא, מעצם טיבם, הם מופנים כלפי הקטין או כלפי בני משפחתו. מדובר בהליכים הנוגעים ליחסי הקטין עם הוריו או עם האחראים עליו, כמו, הליכי אימוץ, ענייני אפטרופסות, הגנה על הקטין מפני הוריו או מפני האחראים עליו, כך שחלק מהותי מהעניין הוא אישיות ההורים, מעמד ההורים, התנהגותם כלפי הילד וכדומה.

תסקיר העובד הסוציאלי מטרתו להביא בפני בית המשפט תמונה כוללת ושלמה, הנוגעת לעניינו של הקטין בהליך המתנהל, ולמצבם החברתי, הכלכלי והאישי של הקטין ומשפחתו.

התסקיר מבוסס על שיחות אישיות שמנהל העובד הסוציאלי עם הצדדים המעורבים בהליך, עם הקטין, וכן על ראיונות עם גורמים חיצוניים להליך, אשר יש להם ידיעות בקשר לקטין. **חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים)**, התשט"ו - 1955, אינו מנחה ספציפית את העובד הסוציאלי ואינו מורה לו איזה פרטים או איזה נושאים עליו לבדוק. חוק זה הוא חוק מסגרת, חוק כללי, הדן בנושאים רבים ומגוונים שבם מעורב הקטין, ועל כן קשה להנחות על-פיו את העובד הסוציאלי בצורה מפורטת וספציפית, מה גם שהמחוקק הכיר בעובד הסוציאלי כאדם מקצועי ובעל מומחיות אשר מכוחם הוא מודע לנושאים אותם עליו לבדוק.

(מתוך ספרי "דיני אימוץ ילדים" (לשכת עורכי הדין בישראל - ההוצאה לאור, תשנ"ד - 1994)).

ובענייננו:

### הבסיס העובדתי לתסקיר

בפני ביהמ"ש עמד תסקיר ביניים מיום 4.1.12, אשר התבסס על שיחות עם כל אחד מן ההורים והילדים וכן מפגשים משותפים בהרכבים שונים של בני המשפחה, שיחה עם הפסיכולוג י. ל., שיחה עם ד"ר א. ג. המטפלת בהורים בהדרכה הורית מטעם מכון שלם ובדיקות מסוגלות הורית משנת 2007 ומשנת 2008.

כאמור לעיל, "תסקיר פקיד הסעד בא להביא בפני בית המשפט תמונה כוללת ושלמה, הנוגעת לעניינו של הקטין בהליך המתנהל, ולמצבם החברתי, הכלכלי והאישי של הקטין ומשפחתו", כך בספרי "דיני אימוץ ילדים" (לשכת עורכי הדין בישראל - ההוצאה לאור, תשנ"ד - 1994), עמ' 422). ואילו שטיינהאואר ציין במאמרו, כי יש לתת משקל רב יותר לחוות דעתו של עו"ס המכיר את המשפחה במשך שנים וצובר במהלך עבודתו כמות גדולה של נתונים על קורותיה, נתונים אשר גם מקבלים סיוע ממקורות משניים בלתי תלויים, מאשר להערכה של פסיכולוג או פסיכיאטר הרואה את הנבדק ונפגש עמו לזמן קצר בהרבה (פול ד.

תסקיר העו"ס, אם כן, הוא בבחינת חריג לאי קבילותה של עדות שמיעה, שכן החוק דורש מהעו"ס להביא בפני ביהמ"ש את תוצאות חקירותיו ובדיקותיו בצורה של תסקיר, וחקירות אלו כוללות חקירות של כל אדם שיש לו ידיעות הנוגעות לקטין, גם אם חלק מן הידיעות אינן באות ממקור ראשון (הרחבה בעניין ערכו הראייתי של התסקיר ניתן למצוא בספרי "דיני אימוץ ילדים" (לשכת עורכי הדין בישראל - ההוצאה לאור, תשנ"ד - 1994), עמ' 422-425).

אף כי בעבר נשמעה בפסיקת ביהמ"ש העליון דעה שונה מזו המובאת לעיל (ראה לדוגמא ע"א 2393/92 פלונים נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מז (1), 221), בפסק דינו שלעיל (בע"מ 4746/13) התייחס כב' השי' עמית לשאלה וקבע:

**"המידע שאותו ליקט, אסף וריכז פקיד הסעד, לא נדרש לעמוד בתנאי הקבילות הרגילים, דווקא מן הטעם שרובו מבוסס על עדויות שמיעה שנאספו מפי גורמים שונים.

וילדיה באופן המעורר סימני שאלה קשים אודות חלקם באופן התנהלותה של ד. מול הילדים, י. ומשפחתו", אמרה אשר מהווה למעשה הודאת בעל דין העומדת בניגוד לאינטרס שלו ומשכך קבילה במסגרת החריג לכלל האוסר על קבלת עדות שמיעה (ראה ע"א 7003/99 מרינה ראמי נ' סהר חברה לבטוח בע"מ, פ"ד נו(1), 517 וכן י' קדמי, על הראיות, הוצאת דיונון תש"ע - 2009, חלק שני בעמ' 631 וחלק שלישי בעמ' 1381).

גם הטענה שלא הוצגו הסיבות להתרשמות זו של העו"ס אינה מתקבלת, שכן העו"ס בהחלט פירטה בתסקיר כי התרשמותה מתבססת הן על חוסר שיתוף הפעולה בפועל מצד ד. והוריה לאחרונה, והן על התכנים הקשים שעלו בשיחות עימם.

הנתבעים מנסים אף להיאחז בדברים האמורים בחוות הדעת שהוגשה מטעמם ואשר נערכה ע"י ד"ר נ.

ובס"ק ב' לסעיף נקבע כי לעניין סעיף זה רואים חיקוק כאילו נעשה לטובתו או להגנתו של פלוני, אם לפי פירושו הנכון הוא נועד לטובתו או להגנתו של אותו פלוני או לטובתם או להגנתם של בני-אדם בכלל או של בני-אדם מסוג או הגדר שעמם נמנה אותו פלוני.

החובה אשר את הפרתה יש לבדוק בנסיבות דנן, היא חובת הציות לערכאה שיפוטית מכוח סעיף 287 לחוק העונשין, תשל"ז - 1977 (להלן: "חוק העונשין").

הסעיף העונשי קובע: "המפר הוראה שניתנה כשורה מאת בית משפט או מאת פקיד או אדם הפועל בתפקיד רשמי ומוסמך לאותו ענין, דינו - מאסר שנתיים", ולאורו יש לבדוק האם הנתבעים הפרו חובה חקוקה בכך שלא עמדו בהתחייבות

טענה שניה של הנתבעים ביחס לנזק היא, כי אף אם התנהלותם גרמה לתובע עגמת נפש, הוא לא הוכיח שמדובר בפגיעה המצדיקה פיצוי, אולם טענה זו, אשר נטענה באופן כללי בלבד וללא כל ביסוס פסיקתי, אינה ברורה כלל.

אכן, בבסיסו של נזק המצדיק פיצוי צריכה להיות התנהגות בלתי ראויה, שהיא היסוד "מחולל האחריות" המצמיח את האחריות בעוולת הרשלנות והמשמש תנאי הכרחי לה (י. גלעד, **דיני נזיקין - גבולות האחריות**, (תשע"ב, 2012), עמ' 475). אולם, אין כל ספק שהתנהגות כגון זו של הנתבעים אשר גרמה לשיבושים קשים בקשר בין התובע לילדיו ובכך גרמה לו עגמת נפש וסבל רב, היא אכן התנהגות בלתי ראויה המצדיקה מתן פיצוי.

### מסקנות

לאור כל האמור, עומדת לתובע עילה נזיקית כנגד הנתבעים 1 ו-2, אם מחמת עוולת הרשלנות ואם מחמת עוולת הפרת חובה חקוקה.

בעוולות אשר עיקרן פגיעה נפשית נקבעו סדרי גודל של פיצוי כגון: פיצוי בגובה של 50,000 ₪ בממוצע שנקבע בגין גירושיה של אישה בעל כורחה, במספר פסקי דין שעסקו בסרבנות גט מצד אישה כלפי גבר נקבע בממוצע פיצוי בסך 25,000 ₪ בגין כל שנה של סרבנות גט, אף כי בתביעות של סרבנות גט מצד הגבר קיימת פחות אחידות וסכומי הפיצוי מגוונים יותר (ראה תמש (י-ם) 39371-09-12 **ש.ב.ע נ' י.צ.ב.ע** (פורסם בנבו)). ניתן אף להתחשב כאנאלוגיה בסכום שנקבע **בחוק הגנת הפרטיות**, תשמ"א - 1981 **ובחוק איסור לשון הרע**, תשכ"ה - 1965 שם נקבע כי בית המשפט מוסמך לפצות בסכום של 50,000 ₪ אף ללא הוכחת נזק. הפיצוי שנקבע בשני חוקים אלה הוא, בדומה לענייננו, פיצוי בגין פגיעה ברגשות ונקבע בהתחשב בכך שקשה לכמת נזק במצבים אלה.

יאמר מיד, כי למרות שב"כ התובע מציין בסיכומיו כי לבימ"ש זה סמכות למנות נאמן על כספי המזונות, לא ברור כלל מהו המקור החוקי או הפסיקתי לסמכות נטענת זו של ביהמ"ש והתובע אף לא מפנה לאסמכתא כלשהי בעניין.

אולם אף אם נאמר, כי לביהמ"ש סמכות למנות נאמן על המזונות מכוח סמכותו הכללית לעשיית משפט צדק המעוגנת בסעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד - 1984 או מכוח הסמכות הנתונה לו בסעיף 26 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב - 1962, להורות שיחולו על הורה שאינו מסוגל למלא חובותיו כלפי רכושו של קטין הוראות שונות, בקשת התובע מעוררת קשיים רבים.

ראשית, אין בידי לקבל את ההבחנה המלאכותית שעושה התובע בתוספת לסיכומיו בין "דיווח" ביחס למזונות לבין "פיקוח" על המזונות, לא ברמה הלשונית ואף לא ברמה המהותית.

מסקנה זו ניתן להסיק הן מלשון התביעה עצמה, בה ציין התובע באופן מפורש **"למותר לציין כי הכספים שמשלם המבקש מיועדים לקטינים, ואם נעשה בהם שימוש שלא לטובת הקטינים, והדבר משאיר את הקטינים במחסור, הרי הדבר דורש התערבות (ההדגשה אינה במקור - נ.מ.)"**.

לאותה המסקנה ניתן להגיע אף מעצם העובדה שהתובע ביקש למנות נאמן, שכן חובותיו וסמכויותיו של נאמן כפי שאלו מוגדרות בסעיף 10 לחוק הנאמנות, תשל"ט-1979 הן רחבות הרבה יותר מפיקוח גרידא, וכלשון ס"ק א': **"נאמן חייב לשמור על נכסי הנאמנות, לנהלם ולפתחם ולפעול להשגת מטרות הנאמנות, ומוסמך הוא לעשות כל הדרוש למילוי תפקידיו"**.

לו היה התובע מעוניין בבדיקה בלבד, יכול היה לבקש מביהמ"ש למנות מומחה כלכלי מטעמו שיבדוק את הנושא וידווח לביהמ"ש על ממצאיו, ולא לבקש למנות נאמן שתפקידו הרבה יותר אקטיבי וארוך טווח ממומחה.

נוכח התוצאה אליה הגעתי, ישלמו נתבעים 1 ו-2 לתובע בגין הוצאות משפט, לרבות שכ"ט עו"ד, סך של 5,000 ₪ בתוספת הפרשי הצמדה וריבית כדין עד התשלום בפועל.

התובע ישא בהוצאות ובשכ"ט עו"ד בגין התביעה כנגד נתבעת 3 בסך 2,000 ₪ כשהם נושאים הפרשי הצמדה וריבית כחוק עד לתשלום בפועל.

ניתן היום, י"ט אדר תשע"ד, 19 בפברואר 2014, בהעדר הצדדים.